Dultiemm sunt vocati, pauci vero electi, magis sumendum est quam exponendum. Quod enim omnes uocati sumus, nouimus: utrum autem ad electorum sortem pertineamus, adhuc ignoramus. Tanto ergo solliciti esse debemus in bono opere, quanto inexcusabiles nos esse scimus deuocatione, ut non cum multis reprobis audiamus: **I**te maledicti in igne arternum, sed cum electis audire mereamur: **V**enite bene dicti patris mei, possidete paratū uobis regnū à cōstitutione mundi. **Q**uod ipse præstare dignet, qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat deus in secula seculorum, Amen.

SECONDA DOMINICA VIGE-
sim secūda post Pentecost. Iohan. IIII.

In illo tempore Erat quidā regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum. Et reliqua,

Aliquoties continere solet, ut non nulli à qlirate mentis, quam habent interius, noia fortiant exterius, sicut Simō dictus est Petrus, ob firmatatem fidei, eo qd firmę petræ inhæserit. & filii Zebedei Boanerges, i. filii tonitrui, sunt uocati, quae spiritali cęlo intonituri erat: In principio erat uer-

HH iii

bum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum.
Et Iudas Zelotes dictus est, eo ꝑ zelo amoris dei plu-
 rimū ferueret. **S**ic ergo & iste regulus fortassis à qual-
 tate mentis, quam habebat interius, nomen traxit ex-
 terius. **R**egulus enim diminutiu[m] nomē est à rege,
 quasi dicatur sub rege primus, uel parvus rex. **E**t ideo
 quia ex parte credebat, & ex parte non credebat, non
 rex, sed regulus meruit appellari. **S**ed quod nos uer-
 bis de illo dicimus, hoc ipse de se operibus cōprobat.
Nam subditur, **D**ic cū audisset quia Iesus ad
ueniret a Iudea in Galileam, abiit ad eum, &
rogabat eum ut descēderet & sanaret filium eius. In-
cipiebat enim mori.] Quae omnia iuxta literā ita ma-
 nifestata sunt, ut expositione non indigeant. **H**oc tan-
 tummodo mirum uidetur, quare is qui pro filio ro-
 gatur uenerat, à domino audiuit: **N**isi signa et
 prodigia videritis, non creditis, cum utique ni-
 si credidisset, nequaquam pro sanitate filij rogatus
 ad dñm accessisset. **A**d quod dicendū quia credebat,
 & non credebat. **C**redebat ꝑ dominus per præsentia-
 am corporalē salutem filio suo restituere posset, sed
 non credebat eum per diuinitatē ubiq[ue] esse præsentē,
 cuius tā solite corporalem aduentū requirebat, di-
 cens: **D**omine, descendē p[ro]insquā moriatur fi-
 lius meus. **Q**ui ergo credebat, rogatus, ꝑ filio
 accessit, sed quia nō pfecte credebat, audire meruit:
 [**N**isi signa & prodigia videritis, nō credis.] **F**ides em̄
 augmentū habet, sicut apostoli dñō dixerūt: Dñe, au-
 ge nobis fidem. **E**t centurio ille, qui pro puero lunati
 corogatus uenerat, cū audisset à dñō, Credis, omnia
 possibilia credenti, rei p[ro]dicit: **C**redo dñe, adiuua incre-
 dilitatē meam. **I**nter signa aut& prodigia hoc inter-

est, q̄ signa dicuntur miracula insolita: prodigia uero ea dicuntur, quæ cū præstantialiter mira sunt, etiā in futuro aliquid præmonstrat. Vnde prodigium dictum est, quasi porro digum. Sed in hac lectione nostra superbia confunditur, si eā cum alia cōferamus. Legimus enim in euangelio Matthæi, quia cū introiijster Iesus in Capharnaū, accessit ad eum centurio, rogans eū, & dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male torquei. Et ait illi Iesus: Ego ueniam & curabo eū. Quis enim ignorat regulū maioris esse potestatis, quā centurionē? Et quid est quod dominus ad filiū reguli rogatus ire noluit, & ad seruū cēturionis etiā nō rogatus ire paratus fuit? Nimirum nostra superbia (ut diximus) confunditur, q̄ in hoībus nō naturā, qua ad imaginem dei facti sunt, sed potentiam consideramus. Quos em̄ potentes cernimus, honoramus: & quos meruimus, ueneramur: pauperes autē contemnimus, despicimus & negligimus. E contra filius dei, q̄ de cælo descēdit in terras, & ad filiū reguli rogatus ire noluit, & ad seruū centurionis, etiā cū nō rogaretur, ire paratus fuit. Quia sicut Petrus de eo ueracissime testatur, non est personarum acceptor deus, sed in omni gente, qui opera iustitiā, acceptus est illi. Imitemur ergo & nos caput nostrum, & quem plus deum amare uiderimus, illū studiosius diligamus. Et hæc dicentes, non prohibemus honorare potentes, maxime cum Petrus apostolus dicit: Deū timete, regē honorificate. Sed sicut illorum ueneramur potentia, sic pauperes supplere debemus indigentia, ut in ecclesia dei unicuiq̄ cōgrauis honor exhibeat. Sed quia increpatio pijs mētibus mulcum prodesse solet, post q̄ regulus à domino in-

crepat⁹ audiuit: Vade, filius tuus uiuit. Credit homo sermōi quem dicit ei Iesus, et ibat. Vnde fides protinus effectum consecuta est. Jā quatem eo descendente, serui occurrerūt ei, et nunclauerūt dicentes quia filius eius uiueret.

Ex eo ergo, quod superius iste regulus domino dixit, [Descende priusquam moriatur filius meus,] & hic dicitur, [Iam autem eo descendēte,] datur intellegi, quia Capharnaū in ualle erat sis̄a, quæ uallis pinguis, siue uilla pulcherrima interpretatur. At ille uolens scire utrum ea hora sanicas esset redditā filio, in qua audierat à domino, Filius tuus uiuit. Interrogauit horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dicerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. Pulchre autem hora septima filius reguli sanatur, q̄a septē sunt dona spiritus sancti, cuius gratia & uirtute, non solum remissio peccatorum, sed etiā uirtus & sanitas tribuitur, Apostolo teste q̄ ait: Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctum, q̄ datus est nobis. Siue certa hora septima filius reguli sanatus est, ut intelligamus q̄a in presenti uita qua per septem dies uoluitur, salutē anime nostrae bene operando querere debemus. Cognovit ergo pater quia illa hora esset, in qua dixit ei Iesus: Filius tu⁹ uiuit. & credidit ipse, & domus eius tota. In multis locis euangelij promptior fides gentium ad credendū ostendit, quam ludeorum, ipso dño de ceturione dicente: Amen dico uobis, nō inueni tantam fidem in Israel. Legimus paulo superius, eodē euagelistā Iohanne narrāte, quia cū mulier Samaritana au disset à dño omnia qua fecit, abiit in ciuitatē, & dixit ilis omnibus: Venite & uidete hominē, qui dixit mihi